et ab lxxxi distinc. vsq; ad lxxx. nam ut dicit apostolus ad thymoteum lib. primo. c. quinto. Oportet eti-  
piscopum irreprehensibilem esse. viuis viroris viris  
sobrium. prudentem. pudicum. ornatum. hospitalem.  
doctorem. non violentum. non percussorem. sed mo-  
destum. non litigiosum. non cupidum. sue domui be-  
ne piepositum. non neophyti. que omnes qualita-  
tes extenduntur ad alios clericos. licet apostolus lo-  
quatur de episcopo. lxxxi. distinctione. c. apostolus. p.  
xxiiij. dist. c. cognoscamus. et Hostiens. in summa de  
tempo. ordi. s. et cui. Esset etiam difficilenum quod  
qz delictum et defectum secundum enumerationem  
quam feci. et secundum quem vel quod quis incidit  
in irregularitatem et defectibus singulorum. eset enim  
quasi reuoluere totum corpus iuris. et ideo pro  
effectibus recurrentem est ad titulos speciales. pro  
quibus criminibus quis sit deponendus. vide. lxxxi  
distinctione. c. i. z. c. maximianus. et xxiiij. qoe ha. c. si  
quis p. capillum. et tex. in. c. preterea de iure patro. p.  
xxviii. distinctione. c. petrus de coba. cleri. et mulie-  
c. sicut glo. penultima. xxv. distinctione. c. pe. glo. qui  
quagelima dist. c. si episcopus. et c. si quis presbiter.  
et glo. i. q. i. c. presentium. et glo. i. lxxij. distinc. et glo.  
in. c. si. infra de cleri. pugnan. in. duel. et glo. magistra.  
xij. questione fin. in summa et glo. xxiiij. q. iii. non in  
perpetuam. xxxi. qoe. i. c. non debet. glo. in. c. ut cleri  
corum de vita et honesta. clero. Inno. in. c. ex teno-  
re. et c. penul. de tempo. ordi. per Paul. in clemen. i.  
de offi. ordi. De inducentibus autem suspensionem  
vide aliquid in dictis iuribus. et vide glo. xxiiij. di. c  
nullus. glo. et docto. in. c. accusatus supra de syno. per  
Inno. in. c. tanta eodem tita. per glo. et doc. in. c. ex tu-  
aram. et c. inter de purga. canoni. et latissime de vtro-  
qz per domi. Anto. et do. me. in. c. at si clerici in princ.  
supra de iudi. Sed quantum ad propositum attinet  
ponit ibi do. Anto. et do. me. qz omne delictum cum  
irregularitate dignuz est depositione per not. per In-  
nocen. in. c. nisi cum pridem de renunt. et aliquid per  
Inno. in. c. cum nostris de concess. prebend. Et adde  
ad banc materiam que dixi supra in. iiiij. qoe principali.  
et quod tractatur in. c. dilectus de tempo. ordi. et  
per specul. in. tita. de legato. s. nunc de episcopozum.  
Item nota qz irregularis propter criminia non solum  
deponitur ab officio sacerdotali. sed ab omni officio  
cuiscunqz ordinis ut. c. pre. biterum. et ibi notant. et  
c. de cetero. et ibi dixi supra eodem. Item nota qz ir-  
regularitas non priuat quem beneficio ipso iure tex.  
est et ibi domi. Anto. in. c. nisi cum pridem in prima  
parte super. iij. glo. supra de renunt. Innocen. in. c. cujz  
nostris de concess. preben. et in. c. si celebrat de cler. ex  
comu. mi. in addi. per Innocen. et vide etiam ad banc  
materiam Hosti. in summa. in. ii. de cler. exco. mino.  
Quinto quero de effectu irregularitatis que con-  
trahitur ex homicidio. solu. dic qz illa non solum im-  
pedit effectum promotionis et administrationis. et non  
solum in suscepis ordinibus remanere. sed ad maio-  
res ascendere. et non solum ante peractam penitenti-  
am. sed etiam post peractam penitentiam. nisi inter-  
veniat dispensatio pape. vel inferiorum secundum di-  
uersas qualitates homicidiorum. et maiores vel mi-  
nores culpas secundum qz colligitur in. c. sicut sup:  
a eodem et ea que dixi in. viij. q. principali in articulo 6  
homicidio. et secundum qz tractatur in. c. dilectus de  
tempo. ordi. et per specul. in. ti. de legato. s. nunc de e-  
scoporum. et s. iuxta ver. sunt quoqz dicam in. p. q.

principali. talis tamen qualitercumqz sit irregularis  
non potest etiam in minoribus ministrare do. m. post  
Inno. in. c. iij. infra de cler. pugnan. in. duel. Et hoc  
arbitror verum licet specu. tu dico. s. iuxta ver. item  
quandoqz dicat qz aliquis est irregularis ut non pro-  
moueat sed non ut ministret in suscepis in. c. conti-  
nebatur in fi. supra codem et in tex. nostro in fi. quod  
ego intelligo respectu facilioris dispensationis quam  
tum ad episcopoz dicam in. q. principali. Et ex his  
habes expeditam octauam questionez principalem.

Ono principaliter quero qualiter in hac ma-  
teria irregularitatis sit formandus libellus  
sol. dic iste articulus satis difficilis propter  
varios casus qui varias requirunt rationes et varias  
conclusiones propter varios effectus. si sufficiat una  
formaz exempli gratia posuisse que erit ista. Loram  
vobis reuerendo in xpo patre et domino d. Carolo  
dignissimo episcopo senensi Franciscus Ladeus et  
dicit et expoit qz sempronius clericis de anno presenti  
Mcccxl. de mense iunij interfecit Liciuz seu vulue  
rauit super platea sancti martini in ciuitate senarum.  
vel quid simile comisit propter quod incidit in irreg-  
ularitez. quare petit per vos et vestraz sententiaz  
dictuz. S. priuari seu priuanduz esse decerni benefi-  
cio suo vel deponi ab officio seu ordinibus suis. vel  
degradari seu administrationez ordinuz interdici lo-  
quendo seu petendo unuz vel alteruz secunduz qz ve-  
derit expedire. et predicta dicit et petit omni meliori  
modo et facit. c. cujz non ab homine supra de iudi. et  
c. sicut dignuz supra eodez. l. di. c. clericuz qui paganu  
c. si episcopuz et se.

Ecimo et ultimo quero qualiter tollatur  
irregularitas. solutio. quatuor modos res-  
peri quibus tollitur. Primus p. baptismuz  
Secundus est per dispensationez. Tercius per ingress  
suz religioz. Quartus per penitentiaz. et ideo hanc  
decimaz. q. principalez examinabimus per quatuor  
principales. qq. igitur. Primo quero principaliter  
vtrum irregularitas tollatur per baptismu. lo. dic vt di-  
xi supra. c. presbiteru. Secundo principaliter que-  
ro vtrum irregularitas tollatur per dispensationez. hec  
questio est satis difficilis. arbitror tamen in ea distin-  
guendu esse qz aut dispensatio est publice facta super  
irregularitate manifesta seu occulta per sacerdotem  
in foro penitentiali. et hoc secunduz membru venit ex a-  
minanda quarta et ultima. q. Circa primu dic qz p dis-  
pensationem tollitur irregularitas si dispensatio et  
facta sit super irregularitate ab habente potestatem  
c. solenitatis requisitis. ratio est quia dispensatio  
hoc sonat. est eniz iuris relaxatio. i. q. viij. s. nisi rigor  
et hoc probatur quia dispensatio facit licitu quod erat  
alias illicitu. vt not. glo. in. ver. licere in. c. dudum de  
elec. probatur etiaz in. l. iij. in. fin. et l. queris. et l. sed si  
bac. s. patronu in. fi. ff. de in. ins. vocan. nec ille cu quo  
dispensatu est potest vterius accusari vt late dixi in.  
c. de his in. v. memb. o supra de accu. Sed hic iusur  
git dubiu. quis possit dispensare cum irregulari circa  
quod distingue qz aut nos loquimur in irregularita-  
te contracta ex homicidio. aut in irregularitate contra-  
cta ex alijs causis vel culpis de quibus dixi. s. in. viij.  
q. principali. p. o casu subdistingue qz aut logmur i. hoc  
homicidio voluntario aut cauali. si voluntario similf subdi-  
gue qz aut homicidiu iuste aut iustitia mediante si in

juste aut nos loquimur in dispensatione quo ad ordines. aut in dispensatione quo ad beneficia primo casu. glo. magna in. c. sicut supra eodem sentit q. cuz homicida voluntario quo ad ordines etiam papa non possit dispensare. ¶ Idem videtur tenere spec. in tit. de legato. §. nunc breuiter ver. quanto vbi dicit q. non possit dispensare cum homicida voluntario ut possit ministrare etiam in officio altaris quantumcuz post peractam penitentiam in. c. si. de tempo. ordi. l. distin. c. miro. i. q. viii. c. si quis omnem infra de exces. prelato. c. ex litteris supra de accusa. c. inquisitionis. et in. c. i. supra eodem. ¶ Idem etiam tenet specul. in dicto tit. §. iuxta ver. quando autem et per quem. et ver. curia romana pro qua glo. facit quia irregularitas causa ex homicidio videtur inducta de iure diuino. vt dixi supra in. iii. q. o. principali. sed papa non dispesat contra legem diuinam. xxv. q. o. iij. c. sunt quidaz si ergo ab altaris ministerio remouetur per. l. diuinam fortius a celebratione. d. c. miro etiam si interficerit paganum. l. distin. c. clericum. ¶ Hostie. tamen et coister docto. tenet contrarium in dicto. c. sicut vbi volunt q. papa possit dispensare cuz homicida voluntario et ad iura que volunt vel videntur velle q. tam homicida voluntario non dispesatur. respondent q. de bent resserri ad difficultatez hoc est q. de difficulti pa pa dispensat. si tamen vult potest. q. videtur sibi hoc permisum a lege diuina. facit. c. proposuit de concess. preben. Nam et in veteri testamento reperiuntur q. fuit dispensatum nepote Aaron qui vocatus fuit fines qui duplex comiserat homicidium et postea fuit permisus ministrare diuina. ¶ Item paulus apostolus fuit homicida et tamen diuina ministravit. vnde iura p sumunt q. vicarius dei etiam hoc possit causa subst. stente. facit quod not. Inno. in. c. q. super bis supra de vo. et archid. hoc tenet. xxij. q. viii. c. occidi. facit. c. inter corporalia supra de transla. prela. et c. significa. infra eodem. et idem tenet hic do. me. et in. c. sicut supra eodem ti. pro hac sententia facit quod tradit. do. Domini i. c. is qui in princ. de senten. ex com. li. vi. qui dicit post Inno. in. c. cum p. idem. §. persone de renunti. q. papa possit dispensari cum omni irregulari. ¶ Ex predictis sequitur q. inferior a papa non possit dispensare cum homicida voluntario quo ad ordines. quod intellige. scilicet vt promoueri possit. ¶ Sed dubium est an episcopus possit dispensare vt clericus qui post susceptos ordines comisit voluntarium homicidium. possit in susceptis ordinibus ministrare. Circa quod dic q. in sacris non est dubium q. non possit vt c. continebatur supra eodem. et probatur in. c. i. infra de cleric. pugnan. in duel. ibi non debet re. Et sic probat ille tex. q. in minoribus ordinibus respectu administrationis possit episcopus suo iure dispensare. et hoc tenet Hostien. Jo. andre. et dominus Anto. in dicto. c. i. mouentur per not. in dicto. c. presbiterum. et c. continebatur in. c. supra eodem. et per tex. nostru in. c. ¶ Sed tu aduerte q. predicti tex. loquantur i. homicidio casuali non voluntario. in quo non est tanta culpa ut de se patet. Item in casuali potest esse magna culpa minor leuis et leuissima vt in dictis iuribus facit in simili. c. sicut supra eodem. non obstat tex. in. c. i. de cle. pugnan. in duel. quia ibi dum tex. facit mentionem de sacris ordinibus. potest summi large pro quilibet ordine etiam minore. nam et large quilibet ordo minor est sacer. vt notatur in. c. clericus si tonsuram. et ibi per do. me. supra de vita et honesta. cleric.

licet maiores communiter propter excellentiam appellentur sacri ut not. glo. in summa. xxij. distinc. et pro hac sententia q. non possit episcopus dispensare. facit tex. in. c. i. infra de cle. pugnan. in duel. vbi tex. videtur indistincte prohibere dispensationem episcopo quod homicidie commissum fuit homicidium vel membrorum mutilatio. ¶ Sed volens tenere primam opin. possit respondere q. ille tex. intelligitur quantum ad promotionem et predictam secundam opin. q. non possit episcopus dispensare tenet do. mens hic et i. die eto. c. i. ¶ Sed aduerte quia possemus saluare op. docto. in homicidio voluntario commisso mediante iustitia ut saltum possit episcopus dispensare quo ad administrationem susceptorum ordinum minorum. vt statim dicam. ¶ Et hec procedunt quo ad ordines. sed quantum ad beneficium. an possit dispensare cuz homicida voluntario ut possit beneficium retinere. dic q. papa potest. quia in eis habet absolutam potestatem. vt c. proposuit de concess. preben. ¶ Sed in episcopo dicendum est q. non possit dispensare quo ad curatum beneficium. arg. c. si. supra de fili. presbiter. sed quo ad beneficium simplex possit etiam episcopus dispensare secundum Hostie. et hostien. in dicto c. i. de cle. pugnan. in duel. nec ob. q. ille tex. nihil dicat de episcopo. sed simpliciter loquatur quia respondeo q. immo potestas de qua ibi debet intelligi concessa episcopo et non inferiori prelato nisi aliud exprimitur. ¶ Et addo que statim generalius dicam de potentia episcoporum circa potestatem dispensandi. Idem etiam tenet specul. in tit. de legato. §. nunc de episcoporum ver. nono et ver. xxx. ¶ Secundo casu cum queritur de homicidio voluntario commisso iustitia mediante. fortius dicendum est q. papa possit dispensare. et similiter episcopus hoc casu. in omnibus casibus in quibus possit propter homicidium commisum iniustum. arg. predictorum. facit quod not. spec. in tit. de legato. §. nunc breuiter ver. v. et quod not. li. distinc. c. aliquantos. et hoc casu posset saluari opin. Hostien. et aliorum qui volunt q. episcopus possit dispensare q. homicida voluntarius possit in susceptis ordinibus ministrare. Et predicta procedunt siue q. proprio facto commiserit homicidium. vel causam vel occasionem dederit iusserit precepit operem auxiliu prestiterit secundum q. dixi supra in. vii. q. facit. d. c. i. et i. de eleri. pugnan. in duel. et c. sicut supra eodem. l. distinc. c. si quis viduam hoc etiam sentit special. in titulo de legato. §. iuxta ver. quid de his. vbi dicit q. cum his qui portauerunt ligna ut heretici combatterentur. non dispensat nisi papa. sed debet intelligi. vt supra dixi. ¶ Si vero loquimur in homicidio casuали quod culpa sit commissum. Cum alias nunquam homicida incidat in irregularitatem. dicendum est q. cum tali irregulari non dispensat etiam nisi papa quo ad hoc ut possit promoueri ad ordines. sed quo ad hoc ut possit in susceptis ministrare. dic q. in sacris non potest nisi papa. In minoribus non est dubium. q. episcopus potest dispensare. vt hic in tex. nostro. et c. continebatur supra eodem tenet specul. in dicto. §. iuxta prope finem. Et quantum ad beneficium simplex possit. quia si potest in voluntario fortius debet posse in casuali. hoc tenet Hostien. in. c. i. infra de cleric. pug. in duel. et Jo. an. sibi. dixi i. c. presbitez et c. se. §. co. ¶ Secundo membro principali. v. z. quis possit i. aliis irregularitatibus dispensare. diffusa. ampla. intrisa. et logissima esset materia et occuparet ultra. xxx

lecciones et esset quasi revoluere totum corpus iuris sed respectu dispensationis fiende per papam dic ut latius tractat per spec. i. ti. de le. s. nunc breuiter p. totū et latius vide in tractatu meo de dispensationibus. s. quinto in primo principali articulo et de concilij piāte circa dispensationem vide ibi in. iij. artic. principali. **C**on potestate vero legatorum vide p. spec. in. ti. de le ga. s. p. sequenter ver. itē legatus. et ver. generaliter et latius p. me in. d. tract. ver. primo principali arti. v. s. d. patriarcharum vero et archiepiscoporum potestate vide spec. in. d. ti. s. nunc de episcoporum potestate vide etiam in. d. s. nunc de episcoporum et latius p. me i. d. s. v. arti. iij. vi. et viij. **C**in quo arti. inter alia summe illa regulā generalē q. in omnibus casib⁹ in quib⁹ quis pōt̄ legez et pōt̄ stitutioñem pōdere. et iurisdictionem h̄z pōt̄ pariter dispensare. Ista. n. iudicio meo pcedunt a pari. quod p batur dispensatio est iuris cois relaxatio utilitate seu necessitate pensata ut per spec. in. ti. de leg. s. i. p. Inno. in. c. dilectus d. tempo. ordi. i. q. vij. s. p. tempore et. s. ni si rigor. Archi. in. c. licet de elec. li. vij. Jo. an. in regula semel de re. iur. li. vi. et in. p̄hemio. vij. in verbo di spensari. do. me. in. c. diversis de clericis coiuga. Si ergo est relaxatio iuris. ergo id debet hoc possē q. potest illud ius relaxare p. regulā primā de re. iur. et regulam nihil est tā naturale. ff. de re. iur. **E**t aduer te ut dixi q. in materia ista varie fuerunt opin. vide spec. in. d. s. nunc de episcoporum et me in. d. viij. arti. et vide. d. me. in. c. at si clericis. s. de iudi. vide glo. q. tenet q. episcopus possit dispensare vbiq; hincide subeunt rationes dispensandi et non dispensandi et hoc casu dispensatio dicatur proprie gratia. **S**i vero non subest causa peccati dispensator ut not. Inno. in. c. cum ad monasterium de sta. re. i. q. vij. s. si illa not. Specul. in tit. de legato s. nunc breuiter ver. et nota. et not. do. Anto in dico. s. de adulter. quia non dispensator. sed dissipator dicere tur. **I**tem quero eo casu quo potest episcopus dispēsare an requirat consensus capituli. glo. tenet q. no in. c. cum ex eo de elec. li. vij. vbi dicit q. hoc communiter obseruatur. Idem tenet glo. l. dist. c. ex penitentibus. **S**ed archidi. ibi tenet contrarium et dicit do meus in. c. i. de fil. presbit. li. vij. **S**pec. in tit. de legato. s. generaliter ver. debet aut. videtur concluder q. non requiratur nisi de honestate. **J**o. de imo. in d. c. cum ex eo dicit q. prima op. pcedit de consuetudine. secunda de iuris rigore. et idem ibi dicit Domini. n. et hanc tenet do. me. in dico. s. de adul. licet dñs Anto. teneat ibi contrarium. sed opini. dom. me. mihi plus placet. vide ibi eum. **U**ltimo quero viruz si unus ex pluribus causis seu criminibus plures inciderit irregularitates. sufficiat vna dispēsatio. an requirantur plures. solu. **V**incent. in. c. testimonium de testi. et Jo. an. hic sentit q. sufficiat vna dicit enim ibi in casu simili q. si testis fuit emendatus per dispensationem dispensatio prodest quo ad omnes tam ciuilis q. criminales causas per not. in. c. ex tue. et in. c. si de scisma. et hoc idez videtur tenere Archid. iij. q. vij. c. clericus. quod ego arbitror verum si dispensatio suita simplex et generalis et prop. motu facta. non auctem ad partis petitionez. vel si fuit facta ad partis petitionem. fuit facta petitio generalis per partem non exprimendo alias irregularitates. sed simpliciter petendo secum dispensari super omnibus qualitatibus cuiuscunq; generis forent. ar. l. iij. L. de aboli. et quod notatur in. l. sub pretestu. L. de transac. securus si non fuit simpliciter facta. sed aliqua irregularitas solum fuit expressa. quia tunc valebit solum super illa. facit. l. i. s. si plura. ff. ad turpil. et. l. d. pupillo. s. si pluribus. ff. de noui. oper. nun. **I**dem dicendum si precedens petitio dispensationis super certa specie irregularitatis et fuerit dispensatum. quia tunc generalis dispensatio restringetur ad causam expressam. quia specie es precedens restringit sequens. vt tractatur in. c. sedes supra de rescriptis in clement. non potest de procurator. in. l. fi. s. cui dulcia. ff. de vino. tritic. oleoq; legato. Facit. l. agetū ge. et. l. si de certa. L. de transac. et quod tractatur in. c. i. supra de transactio. **I**dem